Návrh plynového stabilního hasicího zařízení

Bc. Tomáš Maryník

Diplomová práce
2020

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen

u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový

produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně, dne 12.8.2020 Bc. Tomáš Maryník v.r.

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce popisuje způsoby detekce požáru, které jsou vhodné pro

systémy GHZ. Popisuje elektrickou a strojní část plynových stabilních hasicích zařízení

a jejich funkce, vysvětluje principy hašení pomocí jednotlivých druhů hasicích plynů

a porovnává jednotlivé druhy hasiv. Praktická část práce je zaměřená na návrh konkrétního

systému plynového stabilního hasicího zařízení pro vybraný dvoupodlažní objekt, který je

navržen jako depozitář muzejních sbírek. Práce obsahuje návrh detekce, řízení a sekčního

hašení hasivem Novec 1230. Dalším obsahem práce je rozšíření návrhu o možnosti integrace

systému a odhad možností vývoje v oblasti stabilního plynového hašení.

Klíčová slova: plynové stabilní hasicí zařízení, hasicí plyn, detekce kouře, navrhování

systému

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on the methods of fire detection, which are

suitable for GHZ systems. It describes the electrical, as well as mechanical parts of gas

stable fire extinguishing equipment, their function, and explains the principles of

extinguishing using different types of extinguishing substances and compares them. The

practical part of the thesis is focused on the designing of a specific gas stable fire

extinguishing system for a chosen two-storey building, which will be used as a museum

depository. The thesis contains a concept of fire detection, control and sectional

extinguishing using Novec 1230 substance. Another part of the thesis shows the extension

of this concept by a possibility of system integration and estimation of development in the

field of stable gas extinguishing.

Keywords: gas extinguishing system, extinguishing gas, smoke detection, system design
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Návrh plynového stabilního hasicího zařízení“ bylo zvoleno

vzhledem k velkému rozvoji technologií a růstu poptávky po požárních zabezpečovacích

systémech z pohledu provozovatelů technologických a datových služeb, kteří mají vysoké

požadavky na bezpečnost a mají velkou potřebu chránit hodnoty lidského zdraví a materiální

hodnoty. Práce se zaměřuje na popis aktuálních možností v oblasti aktivní požární ochrany

budov pomocí plynových hasicích systémů, se kterými se autor v praxi nejčastěji setkává

a poukazuje na širší možnosti využití plynového hašení.

V teoretické části práce je provedena literární rešerše, která vysvětluje základní pojmy

v oblasti požární problematiky, popisuje principy detekce požáru a elektrických řídících

a zpožďovacích zařízení využívaných pro systém GHZ. Ze strojní části systému jsou

popsány všechny druhy komponentů, které tvoří celý systém hasící části. Následuje souhrn

v dnešní době nejpoužívanějších hasicích plynů, jejich popis vlastností a rozdíl principu

hašení mezi inertními plyny a chemickými. Práce zahrnuje porovnání těchto plynů z pohledu

návrhového i z hlediska dopadu na životní prostředí a zdraví. Kapitola navrhování stabilního

hasicího zařízení poukazuje na legislativní požadavky v této oblasti a popisuje základní

postupy při návrhu množství hasiva pro jednotlivé druhy hasicích plynů. Další část je

zaměřena na problematiku hasicích plynů z pohledu vlivu na zdraví osob a dopadu na životní

prostředí. Práce obsahuje popis velkého množství možných využití plynových hasicích

systémů.

Praktická část je zaměřena na návrh konkrétního systému GHZ pro skladovací objekt o dvou

podlažích, primárně určený jako depozitář cenných muzejních sbírek vysoké hodnoty.

Z principu stavby a návrhu systému je však možné i jiné využití jako například datové sály.

Objekt je stavebně navržen tak, že umožňuje široké spektrum jeho využití a takovou stavbou

lze rozšířit prakticky jakoukoliv budovu, která by tak získala možnosti využití dvou

skladovacích prostorů s vysokým režimem protipožárního zabezpečení. Práce obsahuje

popis budovy a posouzení provozovaných činností z hlediska požární ochrany a následné

začlenění objektu. Samotný návrh stabilního plynového hašení vychází z tvaru a konstrukce

budovy, navrženo je sekční hašení dvou samostatných hasebních úseků tak aby byl systém

efektivní a zároveň šetřil náklady. Kompletní návrh se skládá ze strojní části systému

a z elektrické části systému (detekce a řízení). Součástí je také integrace systému GHZ se

systémem elektrické požární signalizace a popis možného řešení vzdálených přístupů

a možnosti ovládání návazných systémů. Cílem práce je popis možností detekce a řízení

systému plynových hašení, popis možností v oblasti využití různých druhů hasících plynů

a jejich porovnání a návrh konkrétního hašení pro zvolený objekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLYNOVÁ HASICÍ ZAŘÍZENÍ

První plynová stabilní hasicí zařízení (GHZ) využívala k hašení oxid uhličitý (CO2). Historie

těchto zařízení se datuje již do roku 1801, kdy bylo popsáno, jak hasit lodě s využitím oxidu

uhličitého. Model takového zařízení byl předveden v roce 1843 na výstavě v Londýně. Jeden

z prvních návrhů samočinného hasicího zařízení na CO2 byl navržen o 40 let později a o 5

let později byl vydán patent na elektrické spouštění stabilního hasicího zařízení na CO2.

K technologickému vylepšení přispěli kolegové Siemens a Halske v Německu, kteří navrhli

v roce 1910 samočinné GHZ na CO2, které se skládalo z detekční, řídící a hasicí části tak

jak tento systém známe dnes. [4]

Systémy GHZ zaznamenávají v posledních letech velký rozvoj, vzhledem ke stále se

rozšiřujícímu využívání IT technologií a závislosti mnoha odvětvích na jejich funkci, stoupá

i poptávka po ochraně takových technologií. Jak stoupá počet plynových hasicích systémů

a jejich aplikací ve světě, dochází i ke změně v nabídce plynových hasiv. Důsledkem


[…]


podlaží.

• uvolnění zámků EKV na dveřích do chráněných úseku z důvodu rychlé evakuace.

Ústředna Schrack Integral C umožňuje další integraci v podobě vzdálených přístupů pro

provozovatele objektu, případně pro servisní firmu. Pomocí přidaného komunikačního

modulu S2 Service, je možné získat přístupy pomocí aplikací přes mobilní telefon a vzdálený

počítač. Oprávněná osoba pak získává aktuální informace o stavu systému. Komunikace

může probíhat přes internet nebo GSM. Může se jednat o jednosměrnou komunikaci, kdy

dochází k posílání informací o systému nebo o obousměrnou komunikaci s možností

ovládání ústředny. Podle úrovně přístupu, může provozovatel nebo servisní firma přímo

ovládat systém prakticky odkudkoliv.
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9.1.2 Schéma zapojení

Obr. 33. Schéma integrace GHZ [vlastní]
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10 TEST INTEGRITY A BEZPEČNOSTNÍ ZNAČENÍ

Pro účel projektu diplomové práce jsou chráněné prostory navrženy jako studie nového

objektu, v případě realizace je nutné provést zkoušku integrity místnosti (Door fan test),

který zajistí ověření hydraulických výpočtů a odhalí případné netěsnosti. Princip funkce

GHZ vychází z předpokladu maximálního utěsnění chráněných místností v době hašení tak,

aby nemohlo dojít k samovolnému úniku hasiva mimo chráněný prostor.

Podmínky pro správné provedení zkoušky:

• Provedení zkoušky těsnosti musí být provedeno podle normy ČSN EN 15004. Na

konci doby udržování hasiva nesmí být koncentrace pro 10 %, 50 % a 90 % výšky

HÚ menší než 85% návrhové koncentrace. Doba udržování koncentrace v HÚ nesmí

být po vypuštění hasiva menší než 10 minut.
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10.1.1 Bezpečnostní značení

Prostory chráněné plynovým hašením musí být z bezpečnostních důvodů jednoznačně

označeny, stejně tak prostory pro skladování tlakových lahví, a proto je navrženo

bezpečnostní značení, které musí být umístěno na dveřích od jednotlivých místností ve výšce

očí.

Na dveřích do chráněné místnosti bude umístěna tabulka v červené barvě s bílým nápisem

(viz příklad)

PROSTOR CHRÁNĚN

STABILNÍM HASÍCÍM

ZAŘÍZENÍM S

HASIVEM NOVEC

U vchodu do chráněné místnosti bude výstražná tabulka v červené barvě s bílým nápisem

(viz příklad)

P O Z O R !

V MÍSTNOSTI JSOU

INSTALOVÁNY

TLAKOVÉ NÁDOBY

S HASIVEM NOVEC

U východu z místnosti bude umístěna výstražná tabulka v červené barvě s bílým nápisem

(viz příklad)

PO ZAZNĚNÍ SIRÉNY

URYCHLENĚ OPUSŤTE

PROSTOR CHRÁNĚNÝ

HASIVEM NOVEC

Sběrné potrubí a potrubní trasa bude značena štítky dle ČSN 13 0072

(viz příklad)

NOVEC
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ZÁVĚR

Návrhem plynového stabilního hasicího zařízení pro zvolený dvoupodlažní objekt

depozitáře muzejních sbírek je minimalizováno riziko vzniklých škod v tomto objektu

působením požáru, a proto je takový objekt možné využít obecně pro skladování velmi

cenných umělecký nebo historických děl, případně pro technické vybavení. Po drobných

technických úpravách je možné takový objekt vzhledem k jeho rozměrům využít i pro

vytvoření datových sálů. Protože v objektu jsou dva hasební úseky o přibližně stejné

velikosti a objemu, je systém GHZ navržen jako sekční hašení. Návrhem sekčního hašení,

je zajištěna ochrana dvou hasebních zón, při použití a skladování objemu hasiva o celkové

hmotnosti 456 kg v celkem čtyřech nádobách o objemu 140 l. Pro tento objekt bylo navrženo

hasivo Novec 1230. Oproti konvenčnímu hašení tak tento návrh šetří investorovi polovinu

nákladů za hasivo. Nepředpokládá se, že by nastala situace dvou současně vznikajících

požárů v jeden moment. Protože se jedná o budovu bez trvale přítomné obsluhy byla

navržena pro tento objekt integrace GHZ se systémem objektové EPS s přenosem pomocí

ZDP na požární pult centrální ochrany hasičského sboru. Pro provozovatele a servisní firmu

je navrženo rozšíření systému o vzdálený přístup v podobě monitoringu a ovládání systému

pomocí komunikačních modulů a mobilních aplikací.

Návrhem vznikl objekt, který má zajištěnou vysokou protipožární bezpečnost a vzhledem

k použitému druhu hasiva získává velké využití ke skladování nebo případnému

provozování IT technologií. Vybudovat takový objekt lze vedle již stávajících budov

a propojit ho pomocí stavebních úprav například s administrativní budovou, která by tak

získala prostory s vysokým protipožárním zabezpečením pro ochranu významných

technologií nebo technických zařízení, případně archívních skladů či depozitářů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SHZ Samočinné hasicí zařízení

GHZ Plynové stabilní hasicí zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

VdS Vertrauen durch Sicherheit (mezinárodní certifikační organizace pro prevenci požárů

a dalších rizik)

ČSN Česká státní norma

ČNR Česká národní rada

EN Evropská norma

PCO Pult centrální ochrany

HZS Hasičský záchranný sbor

KTPO Klíčový trezor požární ochrany

OPPO Obslužné pole požární ochrany

VZT Vzduchotechnika

DN Jmenovitá světlost trubky

HFC Fluorované uhlovodíky

HÚ Hasební úsek

ZDP Zařízení dálkového přenosu
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