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Hodnocení práce:
Diplomová práce zpracovává téma moderního přístupu k požárnímu zabezpečení objektů zejména
s vyššími stupni požárního nebezpečí. Plynová stabilní hasicí zařízení znamenají výrazný posun
v možnosti represe požáru spočívající v možnosti hasebního zásahu bez časové prodlevy. Tím
zamezují rozvinutí požáru a minimalizaci jeho škodlivých účinků. Zároveň se významně snižují
důsledky samotného hašení. Bezvýznamný není ani přínos v oblasti ekologie.
Práce je vhodně strukturována, student splnil zadání, formálně bez chyb. Zpracovány jsou všechny
vstupy do problematiky i následné výstupy, nechybí legislativa a normativní požadavky, nastíněny
jsou možnosti budoucího vývoje. V práci je užito přehledných schematických nákresů, které
zobrazují použité prvky, jejich činnost a vzájemnou integraci.
Pokud student uspokojivě zodpoví následující dotaz, navrhuji níže uvedené hodnocení.

Dotaz k obhajobě:
Rozveďte přístup pojišťoven k užití plynových stabilních hasicích zařízení v objektech podobného
charakteru jako je vámi řešený depozitář.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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